
目录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ..............................................................................................20

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..............................................37

四、主要环境影响和保护措施 ..................................................................................44
[...]
（2）废水污染物排放源及达标性分析

①废水污染物治理措施及排放方式

项目废水污染物排放源的治理措施及排放方式如下表所示。

表 4.2.2-2 废水污染物治理措施及排放方式一览表

产排污

环节
类别 污染物种类 治理设施、效率及去向

排放形

式及规

律

排放口基

本情况

员工生

活

生活

污水

pH、CODcr、

BOD5、NH3-N、

SS、总磷、总

氮、动植物油、

阴离子表面活

性剂、粪大肠菌

群数（MPN/L）

项目不设置员工宿舍，项目废

水主要为员工工作期间产生的卫

生间废水及食堂废水，针对生活

污水，项目租用的两栋厂房北侧

均分别设置了1个有效容积为1m³

的隔油池、1个 5m³的化粪池对两

栋厂房内的办公生活污水进行预

处理，总氮、氨氮、总磷参照执

行《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T 31962-2015）表 1 A

级标准标准值，其他因子达到《污

水综合排放标准》（GB 8978-1996）

表 4 三级标准后排入园区污水管

网，最终进入四方地碧谷工业园

区污水处理厂集中处理。

间接排

放、间

断排放

名称：生

活污水排

放 口 坐

标：

E103.1630

76°、

N26.1284

5°

磨削、

清洗车

磨削、

清 洗
SS

针对磨削、清洗废水，项目拟

设置一套废水处理系统进行处
不外排 --



55

间 废水 理，废水处理系统由 1 台湿法磁

分离机及 1 个容积不低于 26m³的

三级沉淀池组成，磨削清洗废水

经处理后循环使用、不外排。

冷却系

统

循 环

冷 却

水

热量

项目拟设置 1 套冷却循环水系

统对烧结后的磁芯半成品进行间

接冷却，循环水系统由 1 个 3m³

的冷却水塔、1个 5m³的集水池和

循环冷却水管道组成，冷却循环

水系统的降温时间为 1h，该冷却

塔搭配风机对循环冷却水进行吹

风降温后循环使用。

不外排 --

②废水污染物排放源产排量及达标情况

根据废水污染物治理措施可知，磨削、清洗废水、循环冷却水均循环使用不外

排，因此仅对生活污水进行产排量及达标情况进行分析，具体分析如下。

针对生活污水，项目租用的两栋厂房北侧均分别设置了 1个有效容积为 1m³的

隔油池、1个 5m³的化粪池对两栋厂房内的办公生活污水进行预处理，总氮、氨氮、

总磷参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 A级标准

标准值，其他因子达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4三级标准后排

入园区污水管网，最终进入四方地碧谷工业园区污水处理厂集中处理。参考《村镇

生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9）中三格式化粪池污染物的

去除效率：CODcr:40%-50%（本项目取 40%）、SS:60-70%（本项目取 60%）、TN：

不大于 10%（本项目取 5%）、TP：不大于 20%（本项目取 10%），另外参考《室

外给排水设计规范》（GB 50014-2021）中给出的沉淀法的处理效率 BOD5:20-30%

（本项目取 20%）。根据调查各类化粪池对污染物的平均去除率分析，化粪池对氨

氮的平均去除率为 3%～6%（本项目取 4%），粪大肠菌群去除率为 50%，阴离子

表面活性剂去除效率为 20%，隔油池对动植物的去除效率为 70%。因此本项目生活

污水产排情况及达标性分析见下表。

表 4.2.2-6 项目生活污水设施污染物核算一览表

排放

源
污染物

产生浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

去除

效率

排放浓

度

（mg/L）

排放

量

（t/a）

标准值

（mg/L）

达标

情况

办公 污水量 1800m³/a -- 1800m³/a -- --



56

生活

污水

PH（无量

纲）
6.5-9 -- -- 6.5-9

--
6.0-9.0 达标

CODcr 325 0.585 40% 195 0.351 500 达标

BOD5 260 0.468 20% 208 0.374 300 达标

SS 260 0.468 60% 104 0.187 400 达标

NH3-N 37.7 0.068 4% 36.267 0.065 45 达标

TN 49.8 0.090 5% 47.5 0.086 70 达标

TP 4.28 0.008 10% 4 0.007 8 达标

动植物油 100 0.180 70% 30 0.054 100 达标

阴离子表面

活性剂
16 0.029 20% 12.889 0.023 20 达标

粪大肠菌群

数（MPN/L）
16000 -- 50% 8000 -- -- --

由上表可知，项目区办公生活污水经隔油池、化粪池处理后总氮、氨氮、总磷

可达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 A级标准标准值，

其他因子可达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4三级标准。

（3）废水污染治理设施可行性分析

①冷却循环水系统环境影响减缓措施有效性分析

根据工程分析可知，项目循环冷却水的主要污染物为热量，项目拟设置 1套冷

却循环水系统对烧结后的磁芯半成品进行间接冷却，循环水系统由 1个 3m³的冷却

水塔、1个 5m³的集水池和循环冷却水管道组成，冷却塔上方配备风机对循环冷却

水进行吹风降温，该冷却循环水系统的降温时间为 1h，可达到冷却效果，冷却循环

水系统最大循环水量可达到 20m³/h，本项目合计冷却水用量为 15m³/h，则其规模可

满足降温要求，因此冷却循环水系统设置合理。

②废水处理系统环境影响减缓措施有效性分析

根据水平衡章节计算，项目磨削、清洗废水产生量为 12m³/d（3600m³/a），针

对磨削、清洗废水，项目拟设置一套废水处理系统进行处理后循环使用、不外排。

该系统大量用于同类型企业废水处理，技术成熟，属于该类废水常规处理工艺，项

目废水处理系统由 1台湿法磁分离机及 1个容积不低于 26m³的三级沉淀池组成，项

目拟设置的沉淀池容积可容纳约 2天的磨削、清洗废水，容量满足的同时还有足够

的废水沉淀时间。原材料成分为 Fe2O3、Mn3O4、ZnO(三氧化二铁、四氧化三锰、

氧化锌)，并且生产过程未加入其他辅料，烧结过程使金属离子进入晶格并形成化学



57

惰性较强的复合氧化物，活性金属单质含量极低，不易与水反应，因此清洗废水中

不含一类污染物，磨削过程仅加水湿磨，不会产生石油类污染物，废水中污染物主

要为磁芯半成品表面磨削产生的磨泥，磨泥主要成分为磁性颗粒，以悬浮物计。湿

法磁分离机通过永磁系统将磨削、清洗废水中的磁性颗粒（磨泥）吸附在磁板表面，

磁性板面随链条移动经过刮板时，将吸附的磁性颗粒利用刮板收集至下方收集桶

中。根据设计，湿法磁分离机对磁性颗粒（磨泥）的去除效率可达 90%，废水经湿

法磁分离机去除大部分磨泥后再进入三级沉淀池处理，三级沉淀池一级沉淀采用重

力沉降原理，通过减缓水流速度使大颗粒悬浮物自然沉降，二级沉淀结合斜板沉淀，

通过增加分离表面积加速细小颗粒聚集下沉，三级沉淀引入深度过滤，通过纤维滤

材强化微米级颗粒的截留，根据《室外排水设计标准》（GB 50014-2021）中三级

沉淀池对悬浮物的去除效率可达 90%，则项目废水处理系统对悬浮物的综合去除效

率可达 99%，经处理后的水质可满足磨削、清洗工序用水水质要求，因此磨削、清

洗废水可得到合理收集处理，措施可行。

③生活污水治理设施可行性分析

1）隔油池环境影响减缓措施有效性分析

根据工程分析及水平衡章节核算可知，本项目设置食堂，食堂废水量约为

3.6m³/d，根据《建筑给排水设计规范》（（GB50015-2019），污水在隔油池内停留

时间宜为 30min，根据调查本项目两栋标准厂房北侧均设置了 1个 1m³的隔油池，

合计容积为 2m³，可满足停留要求，隔油池设置合理有效。

2）化粪池环境影响减缓措施有效性分析

根据工程分析及水平衡章节核算可知，本项目生活污水产生量约为 6m³/d，变化

系数按照 1.2 计，则最大生活污水量约为 7.2m³/d。根据《建筑给排水设计规范》

（GB50015-2019），化粪池总容积应满足废水停留时间 12-24h的要求，并做好防

渗处理，化粪池宜建在便于机动车清掏的位置；根据调查，项目租用的两栋标准厂

房北侧均设置了 1个 5m³的化粪池，合计容积为 10m³，清掏车辆可进入进行清掏，

项目区已建设的化粪池容积及设置位置均可满足《建筑给排水设计规范》

（GB50015-2019）化粪池的要求，因此化粪池设置合理。

④生活废水依托园区污水处理厂处理可行性分析

2010年4月，东川再就业特区管理委员会委托云南省环境科学研究院编制了《云



58

南省昆明市东川再就业特色产业园四方地与碧谷园区污水处理厂项目环境影响报

告书》，并于同年 6月，取得东川环保局《关于云南省昆明市东川再就业特色产业

园四方地与碧谷园区污水处理厂项目环境影响报告书的批复》（东环保复〔2010〕

19号）。根据环评报告：污水厂总规模 2万 m3/d，分三期建设。一期 5000m3/d；

二期扩建到 10000m3/d，三期扩建到总规模 20000m3/d。污水处理工艺建议采用：集

中预处理，两级混凝沉淀+臭氧氧化+生物膜法。设计出水水质达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准限值。

2011年污水厂开始建设，2014年，由于园区污水管道尚未建设完成，接入园

区污水处理厂废水较少，为了降低设备空置率、降低污水处理成本，污水厂一期工

程建设方案、处理工艺及设施设备发生了变更，一期处理规模调整为 2000m3/d，处

理工艺调整为两级混凝沉淀+电絮凝+AO 生化池+竖流式沉淀池+曝气生物滤池+臭

氧氧化。由于以上变更，园区管委会委托云南省建筑材料科学研究设计院编制了《云

南省昆明市东川再就业特色产业园四方地与碧谷园区污水处理厂项目环境影响补

充报告》，并于 2015年 3月 24日取得东川环保局的批复（东环保复〔2015〕3号），

污水厂 2015年 6月开始试运行，2016年 7月通过竣工环保验收，该污水处理厂环

保手续齐全。

污水处理厂服务范围为四方地和碧谷片区，接纳片区内的生产和生活污水，目

前污水处理厂运行正常，目前接纳处理四方地和碧谷片区企业的工业废水和生活污

水。现状日处理量为 320-510m3/d，2024年接纳处理污水量 17.5万 m3/a，仅占一期

处理规模（2000t/d）的 25%。根据污水厂 2024年污水处理厂公开的监测数据：污

水处理厂各污染物出水浓度均符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准限值要求。

同时，四方地碧谷工业园区污水处理厂位于本项目西侧 2055m，与本项目高差

为 101m，项目所在区域属于污水处理厂纳污范围内，园区污水处理厂污水管网已

铺设至项目北侧及南侧道路。

因此，本项目生活废水排入园区市政污水管网，最终进入园区污水处理厂具有

可行性和可靠性。

（4）自行监测要求

本项目为“电子专用材料制造(电子化工材料制造除外)”类项目，属于《固定污



59

染源排污许可分类管理名录》（2019版）下“三十四、计算机、通信和其他电子设

备制造业 39”中“电子元件及电子专用材料制造 398”，且本项目不涉及溶剂型涂料

的使用，使用的全自动氮气窑属于以电为能源的工业炉窑，因此本项目属于排污许

可登记管理，排污许可登记管理企业未要求开展自行监测，且单独排向市政污水处

理厂的生活污水不要求开展自行监测，因此环评不提出运行期间废水自行监测要

求，若运行期间需要开展监测，按照环境管理部门的要求执行。

（5）竣工验收监测要求

根据《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》的要求，项目竣工

验收废水污染物监测计划如下表所示。

表 4.2.2-7 项目废水污染物竣工验收监测计划一览表

对象 监测点位 监测因子 监测频率 执行标准

废水

DW001生

活污水排

放口

pH（无量纲）、CODcr、

BOD5、NH3-N、SS、TP、

TN、动植物油、阴离子

表面活性剂、粪大肠菌

群数。

监测 2天、

每天 4次

总氮、氨氮、总磷执行《污

水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T 31962-2015）表 1 A级

标准;其余因子均执行《污水综

合排放标准》（GB 8978-1996）

表 4三级标准。

（7）废水环境影响分析结论

根据工程分析可知，本项目废水类型包括循环冷却水、磨削、清洗废水、办公

生活污水。循环冷却水经冷却系统降温后循环使用，磨削清洗废水经废水处理系统

处理后回用于磨削、清洗生产线。办公生活污水经 2个合计容积为 2m³的隔油池及

2个合计容积为 10m³的化粪池处理后总氮、氨氮、总磷可达到《污水排入城镇下水

道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 A级标准标准值，其他因子可达到《污水综

合排放标准》（GB 8978-1996）表 4三级标准。最终进入四方地碧谷工业园区污水

处理厂集中处理。项目废水采取以上环保措施后，对周围地表水环境影响较小。

4.2.3 运营期噪声环境影响和保护措施

（1）运营期噪声污染源强

项目运营期噪声主要是生产设备和机械噪声，生产设备均布置在封闭式车间

内，属于室内噪声，噪声级为 80~95dB（A），项目噪声源强调查清单见 4.2.3-1。



60

表 4.2.3-1 项目噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

污染源名

称
型号/数量

声级/
功率

/dB
（A）

声源

控制

措施

空间相对位置 室内

边界

距离

m

室内边

界声级

/dB
（A）

运行时段

建筑物插

入损失

/dB（A）

建筑物外噪声

坐标